
 1 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

Decreto n. 83 del 12 ottobre 2020 
 

 
 

Allegati da pubblicare: 
 

- 
 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 
 
 

Estensore: Simone Sabatini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 

 

Oggetto: D.D. 13 marzo 2020, n 14.  Versamento in conto capitale alla Società Agricola Suvignano 
Srl del saldo dei lavori effettuati per interventi di messa in sicurezza del patrimonio immobiliare e 
degli impianti della Tenuta 



 2 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda 
Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 
39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 
sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 7 del 7 gennaio 2019 “Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento dal Bilancio di previsione 2019 – 2012” che 
stanzia sul capitolo 52829 “Trasferimenti in conto capitale per la gestione dei beni dati in 
concessione ad Ente Terre Regionali Toscane”, euro 560.000,00 per l’annualità 2019; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 34 del 14 gennaio 2019 che sulla base di 
verifiche condotte, individua nel dettaglio gli investimenti da effettuare prioritariamente ed 
urgentemente con le risorse già messe a disposizione dalla Regione Toscana dalla citata Del. 
GR 7/19; 

 
Ricordato che con Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 20230 del 29 novembre 
2019 sono state liquidate a Ente Terre Regionali Toscane le risorse stanziate nel capitolo 
52829 per l’importo di euro 560.000,00, che risultano accreditate sul conto di Ente Terre in 
data 27 febbraio 2020; 
 
Richiamato il Decreto del Direttore di Ente Terre 13 marzo 2020, n. 14 ad oggetto “Impegno 
a favore della Società Agricola Suvignano Srl delle risorse destinate ai primi interventi 
gestionali di messa in sicurezza del patrimonio immobiliare e degli impianti e versamento 
in conto capitale alla Società in merito al primo stato di avanzamento dei lavori effettuati”; 
 
Ricordato che il suddetto D.D. 14/20 impegnava a favore della Società Agricola Suvignano 
Srl l’importo complessivo di euro 560.000,00, a valere sulle risorse trasferite dalla Regione 
Toscana per le spese in conto capitale inerenti la gestione dei beni dati in concessione 
(capitolo 52829 – Decreto RT n. 20230 del 29/11/2019); 
 
Ricordato inoltre che lo stesso D.D. 14/20 approvava la richiesta della Società Agricola 
Suvignano Srl (protocollo n. 857/2020 del 9 marzo 2020) per il versamento in conto capitale 
del primo stato di avanzamento dei lavori ed incaricava l’ufficio amministrazione di Terre 
Regionali Toscane di liquidare alla stessa Società l’importo di € 207.670,46, rinviando la 
liquidazione degli stati di avanzamento successivi a seguito di trasmissione della 
documentazione necessaria ad attestare l’esecuzione e il pagamento dei lavori; 
 
Richiamato inoltre il Decreto del Direttore di Ente Terre n. 31 del 20 maggio 2020 ad oggetto 
“D.D. 13 marzo 2020, n 14.  Versamento in conto capitale alla Società Agricola Suvignano 
Srl del secondo stato di avanzamento dei lavori effettuati per interventi di messa in sicurezza 
del patrimonio immobiliare e degli impianti”; 
 
Dato atto che il suddetto DD 31/2020 approvava la richiesta della Società Agricola 



 3 

Suvignano Srl (protocollo n. 1622/2020 del 12 maggio 2020) per il versamento in conto 
capitale del secondo stato di avanzamento dei lavori dell’importo di euro 87.549,26 e dava 
mandato all’ufficio amministrazione di Ente Terre di liquidare il suddetto importo; 
 
Ricordato che lo stesso DD 31/2020 stabiliva che la Società Agricola Suvignano Srl 
trasmettesse ad Ente Terre la documentazione a dimostrazione dell’effettivo pagamento 
(comprensiva delle quietanze) entro 15 gg dall’avvenuto pagamento; 
 
Richiamato il documento “Esercizi 2019-2020 - III Rendiconto sui primi interventi 
gestionali di messa in sicurezza del patrimonio immobiliare e degli impianti / attrezzature 
aziendali. Conclusione dei lavori e richiesta di saldo”, trasmesso ad Ente Terre regionali 
Toscane dalla Società Agricola Suvignano srl in data 5 ottobre 2020 (protocollo Ente Terre 
n. 3909/2020), con cui la Società chiede euro 160.971,69, quale versamento in conto capitale 
del terzo Stato di Avanzamenti Lavori (SAL) e a saldo di tutti gli interventi programmati 
secondo quanto autorizzato con DD 14/2020;  
 
Vista la documentazione allegata alla richiesta, agli atti dell’ufficio, comprensiva delle 
attestazioni di spesa e preso atto degli esiti della istruttoria condotta dagli uffici competenti 
sulla documentazione allegata alla predetta istanza; 
 
Dato atto che la Società Agricola Suvignano ha provveduto a trasmettere per le vie ufficiali 
tutta la documentazione attestante il pagamento alle Ditte fornitrici delle somme dovute a 
seguito della liquidazione del secondo SAL, così come stabilito dallo stesso D.D. 31/20, 
comprensivo delle quietanze a dimostrazione dell’effettivo pagamento; 

 
Ritenuto di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl di  versare in conto 
capitale il saldo dei lavori, per l’importo di euro 160.971,69 e di incaricare l’ufficio 
amministrazione di Terre Regionali Toscane di liquidare il saldo per l’importo di euro 
160.971,69, quale conclusione dei lavori autorizzati con DD 31/20; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

 
DECRETA 

 
 

1) di approvare la richiesta della Società Agricola Suvignano Srl  (protocollo Ente Terre n. 
3909/2020 del 5 ottobre 2020) per il versamento in conto capitale del terzo stato di 
avanzamento dei lavori e saldo a conclusione degli stessi, dell’importo di euro 
160.971,69, a seguito delle risultanze della istruttoria della documentazione, condotta 
dagli uffici competenti; 

 
2) di incaricare l’ufficio amministrazione di Terre Regionali Toscane di liquidare alla 

Società Agricola Suvignano Srl l’importo di euro 160.971,69; 
 

3) di richiedere alla Società Agricola Suvignano Srl di trasmettere ad Ente Terre Regionali 
Toscane la documentazione a dimostrazione dell’effettivo pagamento (comprensiva 
delle quietanze) entro 15 gg dall’avvenuto pagamento; 

 



 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 

 
        

              IL DIRETTORE DELL’ENTE 
                     Dott. Marco Locatelli 


		2020-10-12T16:08:22+0200
	LOCATELLI MARCO




